(1) Quemadmodum DEUS ac Pater creandi potestate præditus, euncta creat per Filium tanquam per virtutem et robur suum : ita, cum penes eum sit judicandi potestas, id quoque præstabit per Filium tanquam per justitiam suam. (In Joan. Evang. lib. II, cap. VII.)

(2) Neque enim Pater judicial quemquam : sed omne judicium dedit Filio ;... et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. (Ev. Joan. v, 22, 27.)

Remarquons et pesons cette parole divine : « Il est établi Juge, *parce qu'il est le Fils de l'homme.* » Notre-Seigneur ne dit pas seulement qu'il est le Juge du monde *en tant qu'homme*, mais *parce qu'il est homme*. Qu'est-ce que cela veut dire ?

Cela veut dire que, DIEU voulant créer le monde tel qu'il l'a fait, composé de créatures spirituelles et matérielles, et voulant communiquer à ces créatures bien aimées sa propre vie, sainte et éternelle, il a placé au centre ou, si l'on veut, au sommet de toutes ses œuvres, son propre Fils; afin qu'il fût au milieu des créatures la source vivante de cette vie divine, le principe, et en même temps le médiateur et le type absolument parfait de la sainteté à laquelle elles sont appelées. JÉSUS-CHRIST est le type, l'exemplaire d'après lequel elles doivent se juger elles-mêmes, se réformer, s'il y a lieu et, un jour, lorsque le travail sera terminé, être jugées par leur Créateur. Or, DIEU infiniment sage a voulu, au milieu des temps, revêtir d'une âme et d'un corps créés ce Fils éternel, Seigneur et Roi de la création (1); il l'a voulu pour que le type fût de même nature que ce qui devait lui être comparé ; le modèle, semblable par un côté, à ce qui devait se conformer à lui. C'est donc « *parce qu'il est le Fils de l'homme,* » c'est en son humanité, hypostatiquement unie au Verbe, que JÉSUS est établi Juge et des Anges et des hommes. Sa sainte âme est le type de la sainteté angélique, d'après lequel ont été, sont et seront jugés et les Anges fidèles et les Anges rebelles ; et sa sainte humanité est le type auquel nous serons tous

(1) Qu'il l'ait voulu indépendamment du péché originel, ou comme conséquence de ce même péché, il importe peu ; nous parlons ici du *fait* de l'Incarnation, qui est de foi, et non du *pourquoi* de ce fait qui est discuté en théologie.

comparés, nous autres hommes, et d'après lequel nous serons ou sauvés ou réprouvés.

L'Apocalypse nous montre la mystique Jérusalem mesurée et construite « *selon la mesure de l'homme, laquelle est la mesure de l'Ange* (1). » Jérusalem, c'est l'Église, militante ici-bas, triomphante là haut ; toutes les pierres de l'Église, ce sont les fidèles qui la composent, pierres vivantes, préparées, taillées, polies, disposées par l'Esprit-Saint ; et d'après quelle mesure ? « *Mensura hominis*, d'après la mesure de l'Homme, » de Celui « qui, pour nous autres hommes, est descendu des cieux et s'est fait homme ; » de Celui qui aimait à s'appeler « le Fils de l'homme » et qui est l'Ange, » c'est-à-dire l'Envoyé, le Messie ; de Celui que l'Écriture et les Pères appellent l'Ange de la face du Seigneur, l'Ange du grand conseil, l'Ange de l'alliance, (2) l'Ange des Anges, l'Envoyé des Envoyés. » A la mesure de l'Envoyé du Père, tous nous serons mesurés.